



## Lielupes labajā krastā mazina plūdu draudus



Foto: Anna Būmane

Lai samazinātu gruntsūdens līmeni Bērzu kapsētā un līdz ar to arī teritorijas applūšanas draudus, šonedēļ tiek atjaunots Bērzu kapu meliorācijas sistēmas pieslēguma kolektors. Paraleli notiek arī vecās sūknētavas karkasa demontāža un caurteku rekonstrukcija, perspektīvā no applūšanas pasargājot Aviācijas ielai, Loka maģistrālei un Kalnciema ceļam piegulošās teritorijas.

### ■ Sintija Čepanone

Lai samazinātu applūšanas draudus Lielupes labajā krastā, pašvaldība uzsākusi hidrotehnisko būvju rekonstrukciju Kalnciema ceļa un Loka maģistrāles apkaimē.

«Līdz šim pavasara plūdu laikā cīnījāmies ar sekām, ūdeni apturot ar smilšu maisiem, taču pēc plānotajiem darbiem tas vairs nebūs nepieciešams, jo tiks rekonstruēts esošo hidrotehnisko būvju komplekss un izveidota pretplūdu sistēma, mazinot plūdu draudu risku šajā teritorijā,» norāda pašvaldības aģentūras «Pilsētsaimniecība»

projektu vadītāja Aļona Virviča-Jansone.

Darbi Kalnciema ceļa un Loka maģistrāles apkaimē, istenojot projektu «Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku novēršanai Kalnciema ceļa–Loka maģistrāles rajonā Jelgavā», sākās ar zāles pļaušanu, krūmu izciršanu, pievedceļa sakārtošanu un vecās sūknētavas karkasa demontāžu. Projekta gaitā šajā teritorijā paredzēts rekonstruēt astoņas caurtekas zem Kalnciema ceļa un izbūvēt tām pretplūdu vārstus, rekonstruēt lietusūdens pārsūkšanās staciju un ūdens attīrīšanas staciju, atjaunot Bērzu kapu meliorācijas sistēmas pieslēguma kolektoru, Loka maģistrāles kolek-

torā izbūvēt pretplūdu vārstus un pazemināt vienas caurtekas novietojumu zem Loka maģistrāles, tā pasargājot no plūdiem Kalnciema ceļa labās puses teritoriju, informē A.Virviča-Jansone. Viņa skaidro, ka pretplūdu pasākumi aktuāli ir apmēram 10 000 Lielupes labajā krastā dzīvojošo.

«Izbūvētie meliorācijas grāvji un lietus kanalizācijas sistēmas šajā teritorijā darbojas pašteces režīmā, un, ceļoties ūdens līmenim upēs, šīs sistēmas pārtrauc darboties, ūdens līmenis paaugstinās un applūšina teritorijas vispirms zemākās, pēc tam arī augstākās vietās, ieskaitot Bērzu kapu teritoriju. Līdz šim, veicot pretplūdu pasākumus, lai novērstu palu

ūdeņu ieplūšanu teritorijā, tostarp brauktuves applūšanu, caurtekas nācās nosprostot ar smilšu maisiem, bet pēc hidrotehnisko būvju kompleksa rekonstrukcijas šī problēma tiks atrisināta,» norāda A.Virviča-Jansone, piebilstot, ka applūstošā teritorija Lielupes labajā krastā aizņem apmēram 400 hektārus un tā ietver Aviācijas ielai, Loka maģistrālei un Kalnciema ceļam piegulošās teritorijas.

Projekta kopējais budžets ir 511 000 latu, tostarp 350 000 latu ERAF finansējums, bet 161 000 latu pašvaldības līdzfinansējums. Būvdarbus saskaņā ar līgumu veic SIA «Kulk».

Rekonstrukcijas darbus plānots pabeigt līdz 30. novembrim.

## Trūcīgo skolēnu vecākiem jāizņem izziņa, lai septembrī skolēni var braukt bez maksas

### ■ Ritma Gaidamoviča

Vecāki, kuri Jelgavas Sociālo lietu pārvaldē pieprasījuši pabalstu pilsētas sabiedriskā transporta braukšanas maksas segšanai skolēniem, aicināti izņemt īpašu izziņu par tiesībām uz braukšanas atvieglojumu septembrī, kamēr vēl nebūs jauno skolēnu apliecību.

Sociālo lietu pārvaldes vadītāja Rīta Stūrāne informē, ka izziņa jāizņem visiem vecākiem, kuri pieprasījuši pabalstu, lai bērni varētu ar pilsētas sabied-

risko transportu pārvietoties bez maksas. «Jauno skolēnu karti skolēni saņems oktobrī, bet līdz tam skolēnam, kurš var autobusā braukt bez maksas,

jāuzrāda arī speciāla izziņa kopā ar vecā tipa skolēna apliecību. Tāpēc šobrīd vecāki, kuru bērniem vajadzīga šī izziņa, aicināti pie mums to izņemt, lai, jau skolai sākoties, to var izmantot,» tā R.Stūrāne, piebilstot, ka tā ir īpaši izstrādāta izziņa.

Izziņu vecāki var saņemt Jelgavas Sociālo lietu pārvaldes Informācijas kabinetā, Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 9, 115. kabinetā. Tās tiek izsniegtas pirmdienās no pulksten 8 līdz

19 ar pusdienu pārtraukumu no pulksten 12 līdz 13, no otrdienas līdz ceturtdienai no pulksten 8 līdz 17 ar pusdienu pārtraukumu no pulksten 12 līdz 13, piektdienās no pulksten 8 līdz 14.30 ar pusdienu pārtraukumu no 12 līdz 12.30.

Jāpiebilst, ka pabalstu pilsētas sabiedriskā transporta mēnešbiļetes apmaksāšanai var saņemt, ja ģimenē ienākumi pēdējo trīs mēnešu laikā uz vienu cilvēku nepārsniedz 90 latus.

## Lai gājēji varētu šķērsot Raiņa ielu, jānospiež luksofora izsaukuma poga

### ■ Sintija Čepanone

Lai gājēji varētu šķērsot Raiņa ielas krustojumus ar Tērvetes, Pulkveža O.Kalpaka un Mātera ielu, obligāti jānospiež regulētajos krustojumos uzstādītā izsaukuma poga. Tikai pēc tam, kad izsaukuma poga nospiesta, tiks ieslēgts zaļais signāls, kas atļauj gājējiem šķērsot brauktuvi.

Pašvaldības aģentūra «Pilsētsaimniecība» informē, ka šonedēļ Raiņa ielā notiek ielas rekonstrukcijas noslēguma darbi, tostarp tie, kas saistīti ar satiksmes organizāciju.

Raiņa–Tērvetes–Sarmas–Filozofu ielas krustojumā, Raiņa ielas krustojumos ar Pulkveža O.Kalpaka ielu un Mātera ielu luksoforu darbības režīmos tiek veikta programmēšana, kas saistīta ar brauktuves segumā uzstādīto sensoru pievienošanu luksoforu vadības kontrolieriem. Gājējiem regulētajos krustojumos ir uzstādītas izsaukuma pogas, kas jānospiež, ja vēlas šķērsot brauktuvi. Tikai pēc tam, kad nospiesta izsaukuma poga, tiks ieslēgts zaļais signāls, kas atļauj gājējiem šķērsot brauktuvi. Pašlaik krustojumos

arī tiek atsegtas līdz šim aizsegtās luksoforu papildsekcijas un luksoforiem tiek mainīti darbības režīmi.

«Lūdzam autovadītājus ievērot luksoforu signālus. Ceļu satiksmes noteikumos noteikts: ja zaļās bultas signāls luksofora papildsekcijā ir izslēgts, tad transportlīdzekļa braukšana papildsekcijā norādītajā virzienā ir aizliegta,» atgādina «Pilsētsaimniecība».

Tāpat būtiski, ka Raiņa ielā brauktuvei piegulošajā zonā ir izveidoti paplašinājumi, kuri paredzēti transportlīdzekļu stāvēšanai ielas malās paralēli brauktuvei. Transportlīdzekļu stāvēšana atbilstoši ceļu satiksmes noteikumiem atļauta šajos paplašinājumos, savukārt autovadītājiem un pasažieriem izkāpšana un iekāpšana transportlīdzeklī atļauta, netraucējot citu transportlīdzekļu braukšanu.

«Pilsētsaimniecība» satiksmes dalībniekus arī aicina sekot līdzi no jauna izveidotajam horizontālajam apzīmējumam un ievērot uz brauktuves esošo nepārtraukto ceļa apzīmējumu, kas brauktuvi sadala joslās. Jāatgādina, ka transportlīdzeklī stāvēšanai nav atļauts novietot vietās, kur attālumš starp brauktuves nepārtraukto ceļa apzīmējuma līniju un apturētu transportlīdzekli ir mazāks par trīs metriem.

## Pieminēs staļinisma un nacisma upurus

### ■ Ritma Gaidamoviča

Ceturtdien, 23. augustā, pulksten 14 Svētbrīzī notiks atceres brīdis, pieminot staļinisma un nacisma upurus, kā arī Baltijas ceļa 23. gadadienu.

Jelgavas pilsētas pašvaldības Sabiedrisko attiecību pārvaldes preses sekretāre Līga Klismeta informē, ka atceres pasākumā, noliekot ziedus, piedalīsies arī Jelgavas pilsētas domes vadība.

Šogad aprīlī 73 gadi, kopš Maskavā tika parakstīts Molotova-Ribentropa pakts, un ir 23. gadadiena Baltijas ceļam. Neuzbrukšanas līgums bija spēkā līdz 1941. gada 22. jūnijam, kad Vāci-

ja uzbruka PSRS. Pakts saturēja trīs slepenus papildprotokolus, kas sadalīja Somiju, Igauniju, Latviju, Lietuvu, Poliju un Rumāniju PSRS un Vācijas interešu sfērās. Kā atbilde uz 1939. gada 23. augustā slēgto Molotova-Ribentropa paktu un tā slepeno papildprotokolu, ar kuru tika pārdalītas nacistiskās Vācijas un PSRS ietekmes zonas Eiropā un kura rezultātā bija cietušas Baltijas valstis, 1989. gada 23. augustā notika Baltijas ceļš, kas bija Baltijas valstu kopīga akcija. Tās laikā apmēram divi miljoni cilvēku sadevās rokās un izveidoja ap 600 kilometriem garu dzīvoķēdi, kas savienoja Baltijas valstu galvaspilsētas Tallinu, Rīgu un Viļņu, tādā veidā simbolizējot šo tautu vienotību.

### iesaisties problēmu apzināšanā!

Lai operatīvi novērstu iedzīvotāju fiksētās problēmas ielu rekonstrukcijas būvdarbu zonās, lūdzam par pamanīto informēt Pašvaldības operatīvās informācijas centru (POIC) pa

bezmaksas tālruni **8787**.





# Pārmaiņas visos bērnudārzos un skolās

■ Ritma Gaidamoviča

Nepilni 850 tūkstoši latu ir summa, kas šogad no Jelgavas pilsētas pašvaldības budžeta atvēlēta remontiem un energoefektivitātes uzlabošanas pasākumiem pilsētas bērnudārzos, skolās un bērnu un jauniešu centrā «Junda». Šobrīd pilnīgi visās pirmsskolas izglītības iestādēs, vispārīgizglītojošajās skolās un interesu izglītības iestādēs notiek lielāki vai mazāki darbi, lai uzlabotu to tehnisko stāvokli, vidi un pieejamību. Jelgavas izglītības pārvaldes galvenais speciālists būvniecības un ēku apsaimniekošanas jautājumos Andris Baltais atzīst, ka pagaidām viss notiek bez aizķeršanās, un ir pārliecināts, ka līdz septembrim, kad skolēni atgriezīsies skolas solā, darbi būs pabeigti.

«Būtiski atzīmēt, ka neviena no pašvaldības izglītības iestādēm – ne bērnudārzi, ne speciālās skolas, ne vispārīgizglītojošās skolas, ne interesu izglītības iestādes – nav atstāta novārtā. Jā, kādai atvēlēti lielāki finansiālie līdzekļi, kādai – mazāki, taču tas viss īstenots, rodot kompromisu starp iespējam un vajadzībām,» uzsvēr A. Baltais. Kopumā dažādiem remonta un labiekārtošanas darbiem tiks iztērēti 847 710 lati.

Speciālists atzīst, ka pagaidām problēmu ar būvdarbiem un uzņēmumiem, kas tos iestādēs veic, nav. Viss norit pēc plāna. Cītīgi darba procesam seko līdzī būvuzraugi, kurus pašvaldība piesaistījusi arī tiem projektiem, kur tā nav obligāta prasība. «Arī mazākajos iepirkumos, kuros noteikumi neparedz obligātu būvuzraudzību, papildu drošība nenāk par ļaunu, tālab

esam nolīguši būvuzraugu arī šiem projektiem,» tā A. Baltais.

Tiesa, raizes un lielākus izdevumus, kā jau katrā remontā, prasījuši neparedzēti darbi, kas uzrodas procesā. «Piemēram, 1. ģimnāzijā, veicot demontāžas darbus pagrabstāvā, atklājās, ka jāatrok gala sienas pamati un tie jānosiltina, lai mitrums nebojā sienu. Valsts ģimnāzijā, demontējot veco grīdu, atradām drenāžas sistēmas kanalizāciju no Ulmaņlaikiem, ko vienkārši aizbērt ciet nebija prātīgi. Visu nācās atjaunot, bet papildu darbi, protams, arī maksā,» ieskicē A. Baltais.

Viņš stāsta, ka paralēli siltināšanai, telpu remontiem, jumtu nomainīšanai daudzās skolās notiek arī sīki kosmētiskie remontu, ko veic iestādes personāls. Piemēram, Valsts ģimnāzijā nokrāsoti gaiteni, 3. pamatskolā – klašu telpas.

Bērnudārzā «Pasaciņa» šovasar papildināts iestādes personāla sastāvs – tur atjaunots ārējais apgaismojums, kas tagad lieti noderēs tradicionālajos pasākumos tumšajos rudenī un ziemas vakaros, kas iestādē notiek arī. Jelgavas 1. speciālajā internātpamatskolā tiek mainīti siltumtīkli, bet nākamgad, ja līdzekļi atļaus, plānots uzsākt skolas internāta – trīsstāvu ēkas – rekonstrukciju. «Skola būs sakārtota, taču internāta ēkai ir nepieciešama pārbūve atbilstoši mūsdienu prasībām un normām. Apzināmies, ka tas būs dārgs projekts, taču ir jārod iespējas,» piebilst A. Baltais. Spīdolas ģimnāzijā tiek mainīts jumta segums, kas jau licis sevi manīt dažādu saviesīgu pasākumu laikā, kad laukā list. Tāpat jumts tiks mainīts bērnu un jauniešu centra «Junda» ēkai Skolas ielā 2. «Jundai» atvēlēti arī būtiski līdzekļi jauna aprīkojuma iegādei, un tas nozīmē, ka pulciņu dalībniekiem paversies plašākas iespējas. Savukārt Jelgavas 5. vidusskolā remonta darbi aktīvi zālē un gaitenī, kā arī tiek ierīkota ugunsdrošības balss apziņošanas sistēma.



Foto: Anna Būmane

Šogad vienīgais pašvaldības bērnudārzs, kurā tiek veikti vērienīgi remontdarbi, ir «Lācītis» – tur nosiltināta fasāde un rekonstruēts jumts. «Lācītis» ir viena no vecākajām pilsētas pirmsskolas izglītības iestādēm – darbojas no 1966. gada –, taču nopietns remonts tajā nav bijis kopš 80. gadiem, tāpēc nu vadītāja un darbinieki priecājas par pārmaiņām un zina, ka arī audzēkņu vecāki tās novērtēs. Iestādes vadītāja Ilze Strautniece stāsta, ka celtnieki strādā pēc labākās sirdsapziņas. «Ziemā ēkai bija lieli siltuma zudumi, nu ceram, ka problēma būs atrisināta,» tā vadītāja. Paralēli arī iekštelpās veikti uzlabojumi – kā norāda «Lācīša» vadītāja, izremontētas divas ģērbtuves, tajās nomainīti arī garderobes skapīši, bet virtuvē – elektroinstalācija. «Būs skaisti,» tā I. Strautniece.



Gandrīz droši var apgalvot, ka pirmsskolas izglītības iestādes «Rotaļa» bērni septembrī gribēs vairāk sporta nodarbību. Šobrīd pārmaiņas notiek sporta zālē. No jumta «pazudis» stikla kupols, kas lietaus laikā sagādāja nepatīkamus mirklus. Tagad tur ir iekārtoti griesti. Zāles gala sienām izņemti lieli logi, kas ziemā pa spraugām laida iekšā aukstumu, bet vasarā nevarēja tos atvērt, lai telpu izvēdinātu. Zālei ielikti mazāki logi, bet skolotājas kabinetā izveidotas durvis uz balkonu. «Tagad sporta zāle būs gaiša un arī silta. Līdz šim šeit ziemā bija ļoti auksti, gar lielo logu malām pūta vējš. Nepatīkami,» tā direktora vietniece Alla Doļa, piebilstot, ka izremontēta arī bērnudārza saimniecības noliktava. Nākamgad «Rotaļā» turpināsies darbi rekonstrukcijas projekta gaitā.



Ikvienš garāmgājējs var novērot pārmaiņas pie Jelgavas 1. ģimnāzijas, kur tiek rekonstruēta skolas priekšpagalms. «Nodrupuši pakāpieni, nosēdušās plāksnes, grūtības skolā iekļūt ar ratiņiem – tā būs pagātne. Pie skolas tiks ieklāts bruģis un izveidotas divas

uzbrauktuves, lai mūsu izglītības iestādē var iekļūt gan cilvēki ar kustību traucējumiem, gan māmiņas ar ratiņiem,» stāsta skolas direktore vietniece Viktors Griščenko, kurš uzrauga visus darbus, lai, kā pats saka, nauda nav izmesta vējā. Skolā tiek remontēti arī mājturības un tehnoloģiju kabineti. Direktore vietniece gan atzīst, ka ar to nesokas tik labi. «Konkursos uzvar firmas, kuras gatavas visu izdarīt par lētāku samaksu, līdz ar to mums lielāka uzmanība jāpievērš kvalitātei. Mazliet cīnāmies ar to, lai viss tiek izpildīts pēc mūsu prasībām un tā, kā paredzēts. Nepilni 19 tūkstoši latu nav maza nauda, tāpēc gribam saņemt to, kas pienākas,» uzsvēr V. Griščenko.



6. vidusskolas baseina direktors Alfrēds Holsts stāsta, ka baseinā nomainītas flīzes 50 kvadrātmētru platībā, vēl tiks remontētas dušas, ģērbtuves, bet šobrīd tiek slīpētas flīzes ap baseinu. «Cilvēki vienmēr grib uzturēties patīkamā vidē, tas attiecas arī uz peldbaseinu, tieši tāpēc, cik iespējas atļauj, cenšamies to uzlabot,» nosaka direktors. Vēl līdz septembrim plānots veikt peldbaseina ūdens un kanalizācijas inženiertīklu remontu. Tāpat celtnieki strādā arī vidusskolas gaitenīs, bet pirmajā stāvā notiek kapitālais remonts trijos mācību kabinetos – divos vēstures un angļu valodas –, arī skolas ēdnīcas priekštelpā. Uzlabojot energoefektivitāti, tiek pabeigta skolas siltināšana, proti, siltināts tiek atlikušais ēdnīcas un sporta zāles korpuss. Tagad būs nosiltināta visa skola.

Patīkams pārsteigums gaidāms 3. pamatskolas skolēniem – tur pilnībā rekonstruēta un pārveidota skolas garderobe. «Līdz šim katrai klasei pagrabstāvā bija tāds kā savs «stūrītis» – tumšs, neērts un arī nedrošs,» stāsta izglītības pārvaldes speciālists Andris Baltais. Jaunā garderobe ir plaša un ērta. Bet to, kas notiek garderobē, varēs redzēt caur lielajiem logiem, kuri iestikloti 1. stāva gaitenī arkās. Rekonstruējot telpas, pagrabstāvā arī izveidots ierīkot jaunu darbmācības kabinetu.



## Izglītības iestāžu remontiem atvēlēta nauda (Ls)

Pirmsskolas iestādes ~ 265 tūkstoši  
 Vispārīgizglītojošās skolas ~ 464 tūkstoši  
 Bērnu un jauniešu centrs «Junda» ~ 37 tūkstoši  
 Speciālās skolas ~ 59 tūkstoši  
 Mākslas skola ~ 17 tūkstoši  
 Izglītības pārvalde ~ 5 tūkstoši



Četrās pilsētas skolās, tostarp Jelgavas Valsts ģimnāzijā, vērienīgi remontdarbi notiek mājturības un tehnoloģiju mācību kabinetos. Valsts ģimnāzijas direktore vietniece Nikolajs Eižvertiņš atzīst: līdz galarezultātam vēl tālu, taču šīs telpas «brēca» pēc remonta. «Ar šo kabinetu bija problēmas – te ir augsts gruntsūdens līmenis, līdz ar to diezgan regulāri tas noplūda. Sienas no tā sabojātas, darbgaldi un mēbeles vēl bija saglabājušās no 80. gadiem. Drūms skats, bet nu būs pavisam citādi,» stāsta N. Eižvertiņš. Pagrabstāvā sakārtota meliorācijas sistēma. Divās telpās tiks ierīkotas darbnīcas kokapstrādei un metālapstrādei. Kabineti tiks aprīkoti ar jaunākajiem darbgaldiem, ēvelēm, frēzēm, virpām. Jāpiebilst, ka uz Valsts ģimnāziju praktiskās iemaņas nāks apgūt arī Spīdolas ģimnāzijas puīši.



Bērnudārza «Kamolītis» bērni jau priecājas par krāsainām lapiņām. Šajā iestādē četrām no 12 lapiņām nomainīts jumts un ieklāta jauna dēļu grīda. Nākamgad darbs tiks turpināts. Iestādes vadītāja Vera Meize stāsta, ka veikti arī citi ietilpinātie remontdarbi. Darzīņā izremontētas trīs garderobes, sešas grupiņas un trīs gaitenī nomainītas durvis, trīs grupās ieklāts jauns grīdas segums – linoļejs, bet pavisam drīz tiks noslīpēti parketi gaitenī un divos kabinetos. Darbi bērniem netraucējot.



Jelgavas 2. pamatskolā tumšo poligrānu un koku, kas klāja aktu zāles sienas un griestus, palēnām nomaina dzeltenīgi zaļā krāsā. «Deviņdesmitie gadi ar savu modi – koku un poligrānu apdari – pagājuši. Tagad ir citi laiki,

citas prasības. Nu mums būs gaiši un mūsdiēnīgi,» saka skolas direktore vietniece Uljana Juričuka. Aktu zāles remonts ir vērienīgākais darbs šajā skolā. Tiklīdz tiks pabeigts zāles griestu un sienu remonts, tiks mainīts parkets. «Vecais vairākās vietās no slodzes jau sāk celties uz augšu, kļuvis nelīdzens, tāpēc mums atvēlēti līdzekļi arī jaunam parketam,» tā vietniece. Paralēli pašu skolas darbinieku spēkiem izremontēta klase, kur mācās piecgadnieki un sešgadnieki, svešvalodas un mājturības kabinets meitenēm un divi direktora vietnieku kabineti.

**Brauks uz FIBA čempionātu**  
BK «Jelgava» komanda – Kristaps Kanbergs, Edgars Krūmiņš, Lauris Miķis un Sandis Silavs – no 23. līdz 26. augustam piedalīsies pirmajā FIBA pasaules čempionātā 3x3 basketbolā. Šo iespēju viņi ieguva, kļūstot par pirmā Latvijas čempionāta 3x3 basketbolā čempioniem PRO grupā – finālā ar 15:12 uzveikta «Jūrmala/Fēnikss». E.Krūmiņš atzīts arī par čempionāta vērtīgāko spēlētāju. Jāpiebilst, ka U-18 grupā komanda «Paldies» – Oskars Liepiņš un Uvis Stroganovs, kā arī Kristaps Plavnieks un Sandis Ceplītis – ieguva 2. vietu, piekāpjoties ventspilniekiem.



**Uzņems lietuviešu jauniešus**  
No 22. līdz 26. augustam Jelgavā notiks projekta «Veseli jaunieši» otrā nometne, kurā 90 jaunieši vecumā no 11 līdz 13 gadiem – pa 45 no Jelgavas un Šauliem – izzinās veselīga dzīvesveida noslēpumus. Sporta servisa centra projektu vadītāja Guna Trukšāne stāsta, ka nometnē plānotas dažādas fiziskās aktivitātes – futbola treniņi, sacensības futbola tehnikas elementu izpildē, daudzveidīgas stafetes, galda spēļu turnīri, rīta vingrošana –, izglītojošas aktivitātes, piemēram, lekcijas par veselīgu dzīvesveidu, godīgas spēles principu ieviešanu, kā arī kultūras aktivitātes, kas notiks Piena, maizes un medus svētku laikā. Jāatgādina, ka projektu īsteno Sporta servisa centrs sadarbībā ar jaunatnes futbola centru «Jelgava».

**Veiksmīgi turpina cīņu**  
Latvijas U-18 puīšu basketbola izlase Eiropas junioru čempionātā izkļuvisi no apakšgrupas un turpina dalību turnīra otrajā posmā, kur jātiecas ar Krievijas, Horvātijas un Slovēnijas izlasēm. Četras labākās šīs kārtas vienības kvalificēsies ceturtdaļfinālam. Latvijas izlase no apakšgrupas izkļuva ar divām uzvarām (pret Turciju 73:65 un Franciju 58:54) un vienu zaudējumu (Bulgārijai ar 58:69). Jāpiebilst, ka izlasē spēlē divi jelgavnieki – Rihards Adiņš un Č e s l a v s M a t e i k o v i č s.



**Londonā – divas medaļas**  
Noslēgušās Londonas Olimpiskās spēles, un Latvijai tajās divas medaļas – zelts BMX braucējam Mārim Štrombergam, kurš kļuvis par divkārtēju olimpisko čempionu, un bronza pludmales volejbola duetam Jānim Šmēdiņam un Mārtiņam Pļaviņam. Olimpiādē tāllecēja Ineta Radeviča ieguva 4. vietu, modernā piecciņniece Jelena Rubļevska un šķēpmetēja Madara Palameika – 8. vietu, bet 9. vieta desmitciņnieci Laurai Ikaunieci un otrajam mūsu pludmales volejbola pārim Aleksandram Samoilovam un Ruslanam Sorokinam. Pārējie Latvijas sportisti labāko desmitniekā neiekļuva. Latvija ar vienu zeltu un vienu bronzas medaļu valstu kopvērtējumā ierindojas 49. vietā.



# Airētāji gatavojas Latvijas čempionātam

**Ilze Knusle-Jankeviča**  
Sestdien, 18. augustā, pulksten 10 Lielupē Pasta salas bāzē notiks Jelgavas čempionāts pieaugušajiem smaiļošana un kanoe airēšanā, un tajā piedalīsies sportisti, sākot no 15 gadu vecuma. Šis sacensības vienlaikus ir gan kā lokāla mēroga eksāmens Jelgavas airēšanas bāzēm – BJSS un «KC» –, gan kā treniņš pirms gaidāmā Latvijas čempionāta.

Marks Ozolinkevičs un Rūdolfs Nartišs ir pārliecinoši lideri junioru vecuma grupā, airējot gan pa vienam, gan divniekā, bet jau nākamgad puīši pāries U-23 grupā un cīnīsies ar pretiniekiem, kas ir vecāki un pieredzējušāki par viņiem.



Foto: Anna Biltmane

Kluba «KC» trenere Maija Actiņa norāda, ka čempionātā sacensības notiks gan vieniniekiem, gan divniekiem, gan četriniekiem 200 metros smailītēs un kanoe. Viņa lēš, ka tajā varētu būt ap 40 dalībnieku.  
Šis čempionāts ir arī kā treniņš pirms Latvijas čempionāta pieaugušajiem, kas notiks no 24. līdz 26. augustam Limbažos. «Ņemot vērā mūsu airētāju rezultātus Latvijas olimpiādē, kas notika jūlijā sākumā, čempionātā uz medaļām ceram atsevišķās 200 metru distancēs un četriniekos, jo olimpiādē smailīšu četrinieki startēja tikai vienā distancē,

bet kanoe četrinieki olimpiādē vispār nevarēja startēt,» norāda M.Actiņa.  
Jāpiebilst, ka iekšējais čempionāts jau notika starp Jelgavas junioru vecuma airētājiem (18 gadi un jaunāki). «Tā mums ir jau tradīcija vairāku gadu garumā un kā punkts uz i sezonas izskaņā, slēgtās sacensības noskaidrojot labākos starp sporta skolas un kluba «KC» audzēkņiem,» tā BJSS trenere Lelde Laure. Jāpiebilst, ka juniori sacentās 500 un 3000 metru distancēs, turklāt daži no viņiem piedalīsies arī pieaugušo čempionātā. «Marks Ozolinkevičs, Rūdolfs Nartišs un Karīna Laure pēdējo gadu ir

juniori un jau nākamajā sezonā startēs U-23 grupā,» norāda trenere. Viņa rezultātus vērtē kā labus un atbilstošus sportistu spējam – Jelgavas čempionāta uzvarētāji arī starptautiskās sacensībās apliecina, ka ir konkurētspējīgi. Turklāt ir vēl kāds pluss – rīkojot vietējo čempionātu, audzēkņiem ir iespēja sevi salīdzināt ar citiem. «Junioru čempionātā piedalījās vairākas meitenes, kuras ir gadu jaunākas – dzimušas 1998. gadā – un saskaņā ar Latvijas noteikumiem junioras būs tikai nākamgad. Savās sacensībās mēs tomēr dodam meitenēm iespēju startēt kopā ar lielajām,» piebilst L.Laure.

Distance	Smaiļošana
500 m	1. Karīna Laure 2. Aina Tomsonsone 3. Baiba Petrovska
	1. Karīna Laure, Daiga Liepiņa 2. Eva Pričiņa, Aina Tomsonsone 3. Baiba Petrovska, Gunta Zeile
	1. Marks Ozolinkevičs 2. Rūdolfs Nartišs 3. Filips Ozolinkevičs
	1. Marks Ozolinkevičs, Rūdolfs Nartišs 2. Filips Ozolinkevičs, Rinalds Lasmanis 3. Kārlis Šorecs, Emīls Budrēvičs («KC»)
3000 m	1. Karīna Laure 2. Daiga Liepiņa 3. Eva Pričiņa («KC»)
	1. Marks Ozolinkevičs 2. Rūdolfs Nartišs 3. Rinalds Lasmanis
Kanoe airēšana	
500 m	1. Kaspars Eihvalds 2. Arkādijs Jefremovs 3. Deivs Predibailo
	1. Arkādijs Jefremovs, Kārlis Rušmanis 2. Boriss Lonksis un Dmitrijs Bazarnijs 3. Miks Galvanovskis un Deivs Predibailo («KC»)
3000 m	1. Kaspars Eihvalds 2. Arkādijs Jefremovs 3. Kārlis Rušmanis

## Svētdien «Rullītī» – Tehnisko sporta veidu svētki

**Ilze Knusle-Jankeviča**  
Svētdien, 19. augustā, no pulksten 10 sporta un atpūtas kompleksā «Rullītis» notiks Tehnisko sporta veidu svētki Jelgavā. «Jaunums šogad ir skill drifts – te galvenais ir nevis liela jauda un maksimāls ātrums, bet gan braucēja tehnika un precizitāte, jo jāizbrauc trase ar šķēršļiem un figūrām, turklāt nezaudējot sānslīdī,» stāsta pasākuma organizators Jānis Kukis.

Jāpiebilst, ka svētdien «Rullītī» trīs veiksminiekiem būs iespēja izbraukt ar sporta kartingu. «Tos mēs noskaidrosim jaunizveidotajā Zemgales Olimpiskā centra kartinga trasē,» skaidro organizators. Visu nedēļu līdz 18. augustam ikviens brīvprātīgais, cik naudas maks atļauj, var izbraukt uz laiku ar kartingu, un trīs ātrākie varēs Tehnisko sporta veidu svētku laikā jau «Rullītī» izbraukt ar sporta kartingu.  
Dalības maksa sporta svētkos ir 2,50 latī, ja dalībnieks sacensībām reģistrēsies līdz 19. augustam mājas lapā www.rullitis.lv. Ja reģistrēsies sacensību dienā, maksa – pieci latī. Savukārt skatītājiem ieejas maksa būs viens lats, arī

maksa par autostāvvietu būs lats. Tehnisko sporta veidu svētkus organizē LLU Tehniskās fakultātes studentu pašpal-

### Vārdnīca

**Autoorientēšanās** – komandas sporta veids. Autoorientēšanās sacensībās var piedalīties ar visiem transportlīdzekļiem. Šeit svarīgākais nav ātrums, bet gan tsākā un pareizākā maršruta izpildēšana.  
**Ātruma aplis** – braukšanas prasmi, veiklības un trajektorijas izžušanas apvienojums, kurā ir redzams, cik labi un droši auto vadītājs prot vadīt savu auto.  
**Drageiss** – paštrinājuma sacensības ar startu no vietas un finišu gaitā noteikta garuma distancē. Pieņemtie standarti distances garumam ir astotdaļjūdze (201,168 metri) un ceturtdaļjūdze (402,336 metri), bet sacensības var notikt arī cita garuma distancēs. Drageisa sacensības notiek slēgtās trasēs.  
**Skill drifts** – disciplīna braukšanai sānslīdē pa trasi ar šķēršļiem un figūrām. Par katru neizbraukto figūru vai nogāzto konusu braucējam tiek atņemti punkti. Galvenais – braucēja tehnika un precizitāte.  
**Drifts** – autošosejas paveids, kurā rezultāts tiek vērtēts pēc tādiem kritērijiem kā lerķis, ātrums, josla, prezentācija. Būtībā tā ir automašīnas kontrole vadāmā sānslīdē. Tā ir braukšanas tehnika, kad braucējs trasē cenšas ieņemt joslu, no kuras automašīnu varētu pakļaut vadāmā sānslīdē pie pēc iespējas lielāka ātruma.  
**Auto izdzīvošana** – netradicionāls tehniskais sporta veids, kurš notiek slēgtā zemes trasē ar automašīnām, kas vairs nevar piedalīties ceļu satiksmē. Par sacensības uzvarētāju kļūst tas, kurš pēdējais paliek braucošs. Galvenie noteikumi – nedrīkst triekties auto vadītāja durvīs, kā arī aizliegts taranēt stāvošu automašīnu. Parasti uzvar nevis tas, kurš brauc ātrāk, bet gan vilgtāk.

### Kalendārs

Pulksten 10	Reģistrēšanās	Pulksten 16	Skill drifts
Pulksten 11	Autoorientēšanās	Pulksten 17	Drifts
Pulksten 13	Ātruma aplis	Pulksten 20	Auto izdzīvošana
Pulksten 14	Mini drageiss	Pulksten 21	Apbalvošana

### Vaiņodes internātpamatskola uzņem audzēkņus 2012./2013. mācību gadā šādās izglītības programmās:

- Pirmskolas izglītības programma (kods 01011111; 3 – 6-gadīgo apmācība);
- Pamatizglītības programma (kods 21011111);
- Speciālās pamatzglītības programma izglītojamiem ar mācīšanās traucējumiem (kods 21015611);
- Speciālās pamatzglītības programma izglītojamiem ar garīgās attīstības traucējumiem (kods 21015811).

Atbalstu ģimenēm piedāvā ģimenes atbalsta centra «Dialogs» speciālisti. Tiek piedāvāts labiekārtots internāts (2 – 4-vietīgas istabiņas). Bērniem no ģimenēm ar trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes statusu mācību līdzekļi, uzturēšanās internātā un ēdināšana bez maksas.

Dokumentu pieņemšana – līdz 31. augustam. Iepriekš sazinoties, aicinām klatienē iepazīties ar skolu un saņemt papildu informāciju mājas lapā: www.visk.lv. Tālrunis: 63464567, 63464542, 29228885.

**SIA «Abonēšanas centrs «Diena»» piedāvā preses piegādes pastnieka darbu.**  
Nepilnas slodzes darbs no rīta (apm. no plkst.5 līdz 7) piecas dienas nedēļā – preses piegāde abonentiem Jelgavā, Māterā, Stacijās, Akadēmijas, Raina, Pasta u.c. apkārtnē ielu rajonā. Prasības: darbinieka dzīvesvieta minētājā rajonā, apzīmīga attieksme pret darbu, spēja strādāt patstāvīgi, lai varētu kvalitatīvi piegādāt abonēto presi klientiem.  
Interesēties pa tālruni 26655010 vai 67063121 darba dienās no plkst.9.30 līdz 17.30.

**Līvberzes vidusskola aicina darbā angļu valodas skolotāju.**  
Prasības pretendentiem – augstākā pedagogiskā izglītība.  
Sīkāka informācija pa tālruni 26824338. Pieteikumu, CV un izglītību apliecināšu dokumentu kopijas iesniegt Līvberzes pagasta pārvaldē Līvberzē, Jelgavas ielā 9a, vai pa e-pastu: livberzesp@jelgavasnovads.lv līdz 2012. gada 27. augustam.

**Uzzini vairāk 63005447**

## Iepazīsti Jelgavu ar gidu!

**PIRMOREIZ JELGAVĀ...**

**18.augusts ekskursija ar kājām**  
Ar ko ievērojama Jelgava Latvijā, Baltijā, Eiropā un pat pasaulē? Pirmā luterāņu mūra baznīca pasaulē, pirmā Rastrelli būvētā pils Latvijā, pirmā augstskola Latvijas teritorijā, pirmais kalendārs latviešu valoda un vēl... Nāc sestdien uz ekskursiju un uzzini, kādas vēl nozīmīgas lietas pirmo reizi notikušas tieši Jelgavā!

**Ekskursijas maksa:**  
1,50 Ls pieaugušajiem  
0,50 Ls bērniem (pirmskolas vecuma bērniem bez maksas).

**Ekskursijas sākums:** plkst.13:00 pie Jelgavas Sv. Trīsvienības baznīcas torņa.  
**Ekskursiju vada** guides Signe Lasiņa.

**SIA «Velis – A» – apbedīšanas pakalpojumi, piederumi un konsultācijas, netauku nogādāšana morgā. Dienakts tālruni: 63020151 un 28651582 vai ierodoties personīgi SIA «Velis – A» jaunajā birojā telpās Sakņudarža ielā 5a, Jelgavā.**

### Aizsaulē aizgājuši

**ANITA BARANOVSKA (dz. 1939. g.)**  
**JURIS CIMERMANIS (dz. 1956. g.)**  
**VISVALDIS POKAINIS (dz. 1928. g.)**  
**ILMĀRS SLAKTERIS (dz. 1939. g.)**  
**VELTA AMONTOVA (dz. 1915. g.)**  
**LIDIJA BANUŠKO (dz. 1912. g.)**  
Izvadīšana 16.08. plkst. 16 Zanderu kapsētā.  
**RŪDOLFS MOGILS (dz. 2000. g.)**  
Izvadīšana 18.08. plkst. 11 no Meža kapsētas Sēru nama uz Segļu kapsētu.  
**LŪCIJA MAČA (dz. 1933. g.)**  
**ALBERTS STRODS (dz. 1935. g.)**  
**SOFIJA RASPUTINA (dz. 1931. g.)**  
**SARMĪTE BĪLAVA (dz. 1943. g.)**





